



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU – PA

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00180601/24.

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E UNIDADES VINCULADAS NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU – PA. Conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, nos termos da tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	Valor unitário	Valor total
1.	ABRIDOR DE BOCA ADULTO/INFANTIL. Especificação: CONFECCIONADOS EM SILICONE AUTOLAVÁVEIS APRESENTADOS NUMA EMBALAGEM COM UM ABRIDOR ADULTO E UM INFANTIL.	UNID.	50	R\$ 7,85	R\$ 392,50
2.	ÁCIDO FOSFÓRICO 37%. Especificação: GEL DE BAIXA VISCOSIDADE E COM PROPRIEDADE TIXOTRÓPICA, POSSUI CORANTE AZUL, HIDROFÍLICA, PLÁSTICO	PCT.	350	R\$ 10,22	R\$ 3.577,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	CONTENDO 3 SERINGAS COM 2,5ML CADA. 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO.				
3.	ADAPTADOR DE SUÇÃO LUER VACUM. Especificação: TRANSPARENTE, 10MMX100MM EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES. VALIDADE: INDEFINIDA.	CX.	35	R\$ 122,41	R\$ 4.284,35
4.	AFASTADOR LABIAL PARA ESTÉTICA AUTOCLAVÁVEL A 121°C. Especificação: COMPOSIÇÃO: POLIACETAL E POLICARBONATO.	CX.	20	R\$ 15,48	R\$ 309,60
5.	AFASTADOR MINESOTA NÃO CORTANTE. Especificação: MATERIAL: AÇO INOX. TAMANHO: 14CM. VALIDADE: INDETERMINADA. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	30	R\$ 14,10	R\$ 423,00
6.	AGENTE DE UNIÃO PARA ESMALTE DENTINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COM 10% DE PESO EM CARGA. Especificação: COM NANOTECNOLOGIA, CONTENDO PARTÍCULAS DE CARGA DE 5 MM, C/ 6GRS, COM TAMPA FLIP TOP EVITANDO DESPERDÍCIO, RENDIMENTO ATÉ 280 GOTAS, COMPOSTO DE BIS-GMA, HEMA, ÁGUA, ETANOL, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLÍMERO DO ÁCIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA E GLICEROL 1.3 DIMETACRILATO.	UNID.	300	R\$ 90,25	R\$ 27.075,00
7.	AGENTE DE UNIÃO RESINA LIQUIDA FOTOPOLIMERIZAVEL. Especificação: ADESIVO DE FRASCO ÚNICO COM CARGA 10% DE SÍLICA COLOIDAL POLIALCENOICO	UNID.	200	R\$ 95,02	R\$ 19.004,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	DE 5 NANÔMETROS DE DIÂMETRO COPOLÍMERO DO ÁCIDO FRASCO COM 6 G.				
8.	ÁGUA DESTILADA C/ 5LITROS.	UNID.	100	R\$ 9,06	R\$ 906,00
9.	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL 27 G. Especificação: LONGA ESTÉRIL CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL TRIFACETADO AFIADO E SEM REBARBAS COM SISTEMA DE ENCAIXE UNIVERSAL EMBALADA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM CAIXAS DE 100 UNIDADES.	CX.	250	R\$ 48,17	R\$ 12.042,50
10.	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL 30 G CURTA. Especificação: ESTÉRIL CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL TRIFACETADO AFIADO E SEM REBARBAS COM SISTEMA DE ENCAIXE UNIVERSAL EMBALADA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM CAIXAS DE 100 UNIDADES.	CX.	250	R\$ 40,12	R\$ 10.030,00
11.	ALAVANCA APICAL DIRETA AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 29,95	R\$ 1.497,50
12.	ALAVANCA APICAL ESQUERDA AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 39,83	R\$ 1.991,50
13.	ALAVANCA APICAL RETA AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
14.	ALAVANCA APICAL RETA DE HEIDBRINK AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 23,80	R\$ 1.190,00
15.	ALAVANCA DE POTT DIRETA AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 72,38	R\$ 3.619,00
16.	ALAVANCA DE POTT ESQUERDA AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 77,19	R\$ 3.859,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

17.	ALAVANCA DE POTT RETA AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 39,23	R\$ 1.961,50
18.	ALAVANCA SELDIN N.º 1L AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 19,48	R\$ 974,00
19.	ALAVANCA SELDIN N.º 1R AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 33,93	R\$ 1.696,50
20.	ALAVANCA SELDIN RETA AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 47,77	R\$ 2.388,50
21.	ÁLCOOL A 92,6%. Especificação: É UM ÁLCOOL ETÍLICO ANIDRO NA CONCENTRAÇÃO DE 92,6º INPM.	UNID.	50	R\$ 9,63	R\$ 481,50
22.	ALGINATO CLASSE B. Especificação: ALGINATO TIPO I, APRESENTANDO BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE (APENAS 3%) TEMPO DE PRESA (DE 1'35" A 2 MIN),	UNID.	100	R\$ 37,15	R\$ 3.715,00
23.	ALGODÃO EM ROLETE. Especificação: PACOTE COM 500 GRAMA.	UNID.	300	R\$ 12,23	R\$ 3.669,00
24.	ALVEOLÓTOMO LUER. Especificação: CURVO AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	20	R\$ 102,94	R\$ 2.058,80
25.	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA. Especificação: 2% C/ BI TARTARATO DE EPINEFRINA 1:100000, CAIXA C/50 UNIDADES, TUBETE DE CRISTAL.	UNID.	400	R\$ 134,36	R\$ 53.744,00
26.	ANESTÉSICO INJETÁVEL. Especificação: C/VASO CONSTRICTOR ARTICAINA HCL 4% COM EPINEFRINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE VIDRO.	CX.	400	R\$ 158,65	R\$ 63.460,00
27.	ANESTÉSICO INJETÁVEL. Especificação: C/VASO CONSTRICTORA LIDOCAÍNA HCL 2%	CX.	400	R\$ 117,89	R\$ 47.156,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	COM EPINEFRINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES.				
28.	ANESTÉSICO INJETÁVEL. Especificação: S/VASO CONSTRITOR A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% EMBALAGEM COM 50 TUBETES.	CX	100	R\$ 99,40	R\$ 9.940
29.	ANESTÉSICO INJETÁVEL. Especificação: S/VASO CONSTRITOR A BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVECAINA A 3% EMBALAGEM COM 50 TUBETES.	CX.	100	R\$ 111,16	R\$ 11.116,00
30.	ANESTÉSICO TÓPICO POMADA. Especificação: 20% COM 20% DE BENZOCAINA SABOR TUTTI FRUTI.	UNID.	250	R\$ 11,37	R\$ 2.842,50
31.	ANESTÉSICO TÓPICO SPRAY. Especificação: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 10%.	UNID.	20	R\$ 41,60	R\$ 832,00
32.	ANTISSÉPTICO BUCAL. Especificação: FRASCO DE 1000 ML.	UNID.	200	R\$ 20,25	R\$ 4.050,00
33.	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO AÇO INOX. Especificação: AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 17,66	R\$ 883,00
34.	APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH FINO. Especificação: CX C /100 UNIDADES. MATERIAL PLASTICO, ALGODÃO, DESCARTÁVEL.	CX.	250	R\$ 16,65	R\$ 4.162,50
35.	APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH REGULAR. Especificação: CX C/100 UNIDADES MATERIAL PLASTICO, ALGODAO, DESCARTÁVEL.	CX.	250	R\$ 8,94	R\$ 2.235,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

36.	ARCO DE OSTBY. Especificação: PARA RETENÇÃO DO LENÇOL DE BORRACHA CONFECCIONADO EM PLÁSTICO OU ACRÍLICO POLIDO E LIVRE DE REBARBAS DE FORMA CIRCULAR COM 10 PONTAS LAVÁVEL E RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO POR CALOR ÚMIDO OU QUÍMICA EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNID.	50	R\$ 15,07	R\$ 753,50
37.	ARCO DE YOUNG FABRICADO EM NYLON. Especificação: AUTOCLAVÁVEL A 121°C.	UNID.	50	R\$ 10,92	R\$ 546,00
38.	ARTICULADOR CHARNEIRA TIPO GARFO (LATÃO) C/ MOLA. Especificação: COMPONENTES EM AÇO INOX. ARTICULADOR TIPO GARFO EM LIGA DE LATÃO COM ACABAMENTO ESCOVADO.	UNID.	16	R\$ 58,36	R\$ 933,76
39.	ARTICULADOR CHARNEIRA TIPO GARFO (LATÃO) S/ MOLA. Especificação: COMPONENTES EM AÇO INOX. ARTICULADOR TIPO GARFO EM LIGA DE LATÃO COM ACABAMENTO ESCOVADO.	UNID.	50	R\$ 83,92	R\$ 4.196,00
40.	AVENTAL DE BORRACHA PUMBLÍFERO – PACIENTE 0,60X0,90. Especificação: COM PROTETOR DE TIREOIDE TAMANHO 0,60X0,90; EM BORRACHA PLUMBÍFERA COM PROTEÇÃO EQUIVALENTE A 0,25MM PB. REVESTIMENTO EM TECIDO BAGUN LAVÁVEL, ACABAMENTO EM VIÉS E FECHAMENTO COM CINTO OU VELKRON PARA FÁCIL REGULAGEM. COR: VERDE CLARO.	UNID.	10	R\$ 989,76	R\$ 9.897,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

41.	BABADOR DESCARTÁVEL. Especificação: (PAPEL SUPER ABSORVENTE E LAMINADO EM POLIETILENO), CX C/100 UNIDADES DISPONÍVEIS EM DIVERSAS CORES.	UNID.	380	R\$ 17,40	R\$ 6.612,00
42.	BANDEJA PARA CIRURGIA 22X12X1,5CM. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 48,55	R\$ 2.427,50
43.	BICARBONATO DE SÓDIO. Especificação: COM 500 MG GRANULOMETRIA SUPER FINA.	UNID.	50	R\$ 21,56	R\$ 1.078,00
44.	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO. Especificação: EM AUTOCLAVE TAMANHO 100CMX100M PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M ² POLIÉSTER/POLIPROPILENO 54G/M ² . 03 FECHAMENTOS LATERAIS COM CANAIS IMPERMEÁVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA. NÃO LIBERA FIBRAS DE PAPEL OU LACERAÇÃO DO FILME NA ABERTURA APÓS A ESTERILIZAÇÃO.	UNID.	80	R\$ 40,11	R\$ 3.208,80
45.	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO. Especificação: EM AUTOCLAVE TAMANHO 120CMX100M PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M ² POLIÉSTER/POLIPROPILENO 54G/M ² . 03 FECHAMENTOS LATERAIS COM CANAIS IMPERMEÁVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA. NÃO LIBERA FIBRAS DE PAPEL OU LACERAÇÃO DO FILME NA ABERTURA APÓS A ESTERILIZAÇÃO.	UNID.	80	R\$ 54,35	R\$ 4.348,00
46.	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO. Especificação: EM AUTOCLAVE TAMANHO 150CMX100MPAPEL GRAU CIRÚRGICO	UNID.	80	R\$ 88,53	R\$ 7.082,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	60G/M ² POLIÉSTER/POLIPROPILENO 54G/M ² . 03 FECHAMENTOS LATERAIS COM CANALIS IMPERMEÁVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA. NÃO LIBERA FIBRAS DE PAPEL OU LACERAÇÃO DO FILME NA ABERTURA APÓS A ESTERILIZAÇÃO.				
47.	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO. Especificação: EM AUTOCLAVE TAMANHO 80CMX100MPAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M ² POLIÉSTER/POLIPROPILENO 54G/M ² . 03 FECHAMENTOS LATERAIS COM CANALIS IMPERMEÁVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA. NÃO LIBERA FIBRAS DE PAPEL OU LACERAÇÃO DO FILME NA ABERTURA APÓS A ESTERILIZAÇÃO.	UNID.	80	R\$ 38,43	R\$ 3.074,40
48.	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO. Especificação: EM AUTOCLAVE TAMANHO 50CMX100MPAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M ² POLIÉSTER/POLIPROPILENO 54G/M ² . 03 FECHAMENTOS LATERAIS COM CANALIS IMPERMEÁVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA. NÃO LIBERA FIBRAS DE PAPEL OU LACERAÇÃO DO FILME NA ABERTURA APÓS A ESTERILIZAÇÃO.	UNID.	80	R\$ 62,82	R\$ 5.025,60
49.	BOMBA DE VÁCUO ODONTOLÓGICA. Especificação: CAPACIDADE DE INSTALAÇÃO 2 CONSULTÓRIOS; EXCLUSIVO TEMPORIZADOR DE VARREDURA; FILTRO	UNID.	5	R\$ 2.436,75	R\$ 12.183,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	COLETOR DE DETRITOS - PRÁTICO, EFICIENTE E DE FÁCIL LIMPEZA, COM ABERTURA SUPERIOR EVITANDO O CONTATO COM OS RESÍDUOS. PRÉ-LAVAGEM AUTOMÁTICA NO FILTRO COLETOR; FILTRO DE ENTRADA DE ÁGUA; PROTETOR TÉRMICO INTERMITENTE - PROTEGE O MOTOR E CIRCUITO ELETRÔNICO DE QUEDAS DE TENSÃO NA REDE EXTERNA; MOTOR COM EIXO CENTRAL E MAÇO INOX; TURBINA COMPLETA EM LIGA DE BRONZE; GABINETE EM AÇO E PINTURA POLIURETANO; COMANDO DE ACIONAMENTO ELETRÔNICO; VÁCUO /POTÊNCIA SUÇÃO 450 MMHG / 17,62 INHG; POTÊNCIA MINIMA DO MOTOR 1,5 CV; VOLTAGEM (VAC) BIVOLT 127 / 220V.				
50.	BORRIFADOR PLÁSTICO. Especificação: 500 ML.	UNID.	50	R\$ 9,09	R\$ 454,50
51.	BROCA 01 AR ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM LÂMINAS DE TUNGSTÊNIO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 6,07	R\$ 607,00
52.	BROCA 02, AR PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 14,44	R\$ 1.444,00
53.	BROCA 03, AR PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 9,51	R\$ 951,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

54.	BROCA 04, AR DE AÇO PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: ESTERILIZÁVEL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 8,16	R\$ 816,00
55.	BROCA 05 ARES PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 6,67	R\$ 667,00
56.	BROCA 06, AR BROCA Nº 6 PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIAS NÚMERO DE LOTE E CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 9,18	R\$ 918,00
57.	BROCA 07 AR PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 5,62	R\$ 562,00
58.	BROCA 08 AR PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM	CX.	100	R\$ 6,70	R\$ 670,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.				
59.	BROCA 1/2 AR PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 6,26	R\$ 626,00
60.	BROCA 1/4 AR PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DA IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 8,09	R\$ 809,00
61.	BROCA 1011 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 6,80	R\$ 680,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

62.	BROCA 1012 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 5,77	R\$ 577,00
63.	BROCA 1013 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADAS ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE EMBALADA INDIVIDUALMENTE CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 6,33	R\$ 633,00
64.	BROCA 1014 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 6,17	R\$ 617,00
65.	BROCA 1014 HASTE LONGA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO	CX.	100	R\$ 6,96	R\$ 696,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.				
66.	BROCA 1015 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 5,77	R\$ 577,00
67.	BROCA 1016 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 4,61	R\$ 461,00
68.	BROCA 1016 HL ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 7,21	R\$ 721,00
69.	BROCA 1031 CÔNICA INVERTIDA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA	CX.	100	R\$ 7,70	R\$ 770,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.				
70.	BROCA 1032 CÔNICA INVERTIDA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 7,76	R\$ 776,00
71.	BROCA 1033 CÔNICA INVERTIDA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 5,96	R\$ 596,00
72.	BROCA 1034 CÔNICA INVERTIDA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 4,72	R\$ 472,00
73.	BROCA 1042 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: CONE INVERTIDO MINISTÉRIO COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 4,86	R\$ 486,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

74.	BROCA 1043 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 5,06	R\$ 506,00
75.	BROCA 1090 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
76.	BROCA 1091 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 9,40	R\$ 940,00
77.	BROCA 1092 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO	CX.	100	R\$ 5,85	R\$ 585,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.				
78.	BROCA 1093 ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DIAMANTADA ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 8,69	R\$ 869,00
79.	BROCA 1112 CÔNICA CHAMA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: DE AÇO CARBONO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR SECO ÚMIDO OU POR AGENTE QUÍMICO SEM SOFRER OXIDAÇÃO TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 8,23	R\$ 823,00
80.	BROCA 3069 CÔNICA PLANA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 4,32	R\$ 432,0
81.	BROCA 3082 INATIVA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR SECO ÚMIDO OU POR AGENTE QUÍMICO SEM SOFRER OXIDAÇÃO TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 9,40	R\$ 940,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

82.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2135. Especificação: FF EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00
83.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200. Especificação: F E FF EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 4,77	R\$ 477,00
84.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118. Especificação: EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00
85.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118. Especificação: F EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 4,93	R\$ 493,00
86.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168. Especificação: EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 5,33	R\$ 533,00
87.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168F. Especificação: EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 10,55	R\$ 1.055,00
88.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3193. Especificação: EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 7,92	R\$ 792,00
89.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195. Especificação: FF EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 4,59	R\$ 459,00
90.	BROCA ALTA ROTAÇÃO 4138. Especificação: EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 4,48	R\$ 448,00
91.	BROCA ALTA ROTAÇÃO TRONCO CÔNICA 1035. Especificação: EM BLÍSTER ESTÉRIL CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 6,66	R\$ 666,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

92.	BROCA CARBIDE 30. Especificação: LÂMINAS FORMA DE BALA PARA ALTA ROTAÇÃO N.º 9803FF, CAIXA C/ 10.	CX.	100	R\$ 16,25	R\$ 1.625,00
93.	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ESFÉRICA. Especificação: PARA ALTA ROTAÇÃO, N.º 06 ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNID.	100	R\$ 9,89	R\$ 989,00
94.	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA ZEKRYA. Especificação: PARA ALTA ROTAÇÃO, INDICADA PARA ODONTOSECÇÃO. ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIAS.	UNID.	200	R\$ 13,46	R\$ 2692,00
95.	BROCA CIRÚRGICA FG N.º 4. Especificação: HASTE LONGA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES.	UNID.	100	R\$ 12,14	R\$ 1.214,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

96.	BROCA CIRÚRGICA FG Nº 6. Especificação: HASTE LONGA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNID.	100	R\$ 13,14	R\$ 1.314,00
97.	BROCA CIRÚRGICA FG Nº 700. Especificação: CARBIDE ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNID.	100	R\$ 7,51	R\$ 751,00
98.	BROCA DE GATES 02 EM AÇO INOXIDÁVEL 28MM. Especificação: CAIXA COM 06 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	CX.	120	R\$ 10,93	R\$ 1.311,60
99.	BROCA DE GATES 02 EM AÇO INOXIDÁVEL 32MM. Especificação: CAIXA COM 06 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	CX.	120	R\$ 8,01	R\$ 961,20
100.	BROCA DE GATES 03 EM AÇO INOXIDÁVEL 28MM. Especificação: CAIXA COM 06 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	CX.	120	R\$ 7,29	R\$ 874,80
101.	BROCA DE GATES 03 EM AÇO INOXIDÁVEL 32MM. Especificação: CAIXA COM 06 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	CX.	120	R\$ 7,90	R\$ 948,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

102.	BROCA DE LARGO 01 EM AÇO INOXIDÁVEL 28 MM. Especificação: CAIXA COM 06 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	CX.	125	R\$ 8,79	R\$ 1.098,75
103.	BROCA ENDO Z, PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: TRONCOCÔNICO DE AÇO CARBIDE COM EXTREMIDADE INATIVA. A PARTE INATIVA DA BROCA POSSUI COR DOURADA. ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNID.	100	R\$ 27,35	R\$ 2.735,00
104.	BROCA ESFÉRICA DE AÇO. Especificação: 28 MM (TAMANHOS DIVERSOS).	CX.	30	R\$ 8,55	R\$ 256,50
105.	BROCA LENTULO 21 MM 25/40. Especificação: ESPIRAL DE AÇO INOXIDÁVEL EM AÇO, USADO COMO PROPULSOR DE CIMENTOS OBTURADORES E MEDICAÇÃO INTRACANAL. CAIXA COM TAMANHOS VARIADOS (1 A 4), TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNID.	60	R\$ 25,09	R\$ 1.505,40
106.	BROCA LENTULO 25 MM 25/40. Especificação: ESPIRAL DE AÇO INOXIDÁVEL EM AÇO, USADO COMO PROPULSOR DE CIMENTOS OBTURADORES E MEDICAÇÃO INTRACANAL. CAIXA COM TAMANHOS VARIADOS (1 A 4), TRAZENDO	UNID.	60	R\$ 29,68	R\$ 1.780,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.				
107.	BROCA PARA CIRURGIA 701 C. Especificação: AR PARA ALTA ROTAÇÃO EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA.	UNID.	60	R\$ 10,28	R\$ 616,80
108.	BROCA PARA CIRURGIA 702 C. Especificação: AR PARA ALTA ROTAÇÃO EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS, SEM SOFRER OXIDAÇÃO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNID.	60	R\$ 14,14	R\$ 848,40
109.	BROCA PARA CIRURGIA 703 C. Especificação: AR PARA ALTA ROTAÇÃO EM AÇO CARBIDE COM LÂMINA DE TUNGSTÊNIO ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO, SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS, SEM SOFRER OXIDAÇÃO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNID.	60	R\$ 11,86	R\$ 711,60
110.	BROCA PARA CIRURGIA TIPO ZECRYA 151. Especificação: PARA ALTA ROTAÇÃO COM PARTE ATIVA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO E PARTE INATIVA EM AÇO INOXIDÁVEL 28MM ESTERILIZÁVEL EM CALOR ÚMIDO E SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS EMBALAGEM INDIVIDUAL TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNID.	60	R\$ 20,68	R\$ 1.240,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

111.	BROCA TRONCO CÔNICA DE AÇO. Especificação: COM EXTREMIDADE INATIVA PARA ALTA ROTAÇÃO ENDO Z.	UNID.	60	R\$ 17,87	R\$ 1.072,20
112.	BROCA TUNGSTÊNIO MAX CUT CILÍNDRICA. Especificação: P.M. FABRICADA EM CARBETO DE TUNGSTÊNIO.	UNID.	30	R\$ 55,48	R\$ 1.664,40
113.	BROCA TUNGSTÊNIO MAX CUT CÔNICA. Especificação: P.M. FABRICADA EM CARBETO DE TUNGSTÊNIO.	UNID.	50	R\$ 44,54	R\$ 2.227,00
114.	BROCA TUNGSTÊNIO MAX CUT PÊRA INVERTIDA. Especificação: P.M. FABRICADA EM CARBETO DE TUNGSTÊNIO.	UNID.	30	R\$ 61,64	R\$ 1.849,20
115.	BROCA TUNGSTÊNIO MAX CUT PÊRA. Especificação: P.M. FABRICADA EM CARBETO DE TUNGSTÊNIO.	UNID.	30	R\$ 37,91	R\$ 1.137,30
116.	BROCA VULCANIT OU DRILER COM 44,5MM. Especificação: USADO EM PEÇA DE MÃO PARA DESGASTE DE PRÓTESES ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	KIT	125	R\$ 55,00	R\$ 6.875,00
117.	BROQUEIRO PARA ALTA ROTAÇÃO. Especificação: EM ALUMÍNIO PARA 21 PONTAS AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	100	R\$ 15,35	R\$ 1.535,00
118.	CABO DE BISTURI N.º 4. Especificação: NÃO CORTANTE. TOTALMENTE AUTOCLAVÁVEL. PRODUZIDO EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE. VALIDADE: INDETERMINADA.	UNID.	125	R\$ 16,09	R\$ 2.011,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

119.	CABO PARA ESPELHO Nº 05. Especificação: PRODUZIDO EM LIGA DE ALUMÍNIO ANODIZADO. TOTALMENTE AUTOCLAVÁVEL. GARANTIA DE 2 ANOS. VALIDADE: INDETERMINADA.	UNID.	125	R\$ 7,13	R\$ 891,25
120.	CAIXA ORGANIZADORA. Especificação: P/ TRABALHOS NO LABORATÓRIO 18CMX16CMX6CM FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 53,35	R\$ 1.600,50
121.	CAIXA PARA INSTRUMENTAL METÁLICA 15X27X5,6 CM. Especificação: AÇO-INOX PERFURADO. TAMANHO: 18X08X05CM. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	120	R\$ 88,57	R\$ 10.628,40
122.	CALCADOR ESPATULADO. Especificação: (UM LADO BOLINHA OUTRO ESPÁTULA) EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	80	R\$ 13,41	R\$ 1.072,80
123.	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO. Especificação: CÂMARA ESCURA, COM ILUMINAÇÃO, INDICADA PARA REVELAÇÃO DE FILMES ODONTOLÓGICOS PERIAPICAIS, ANGULAGEM PARA ENTRADA DAS MÃOS, TORNANDO FÁCIL O ACESSO ÀS CUBAS, EVITANDO O MAU POSICIONAMENTO DO OPERADOR. DESIGN MODERNO COM CAIXA MOLDADA EM POLIPROPILENO (PP). O POLIPROPILENO POSSUI CARACTERÍSTICAS ATÓXICAS, BOA RIGIDEZ, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, ÁCIDOS, SUBSTÂNCIAS ALCALINAS E DETERGENTES. FÁCIL REMOÇÃO DAS LUVAS PARA ASSEPSIA.	UNID.	120	R\$ 299,32	R\$ 35.918,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

124.	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO. Especificação: PACOTE COM 50 UNIDADES CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (TNT) TECIDO NÃO TECIDO.	UNID.	500	R\$ 57,07	R\$ 28.535,00
125.	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ROLAMENTO EM CERÂMICO CORPO DE ALUMÍNIO PUSH BUTTON SPRAY TRIPLO CONTENDO NO MÁXIMO 70 DB.	UNID.	50	R\$ 863,67	R\$ 43.183,50
126.	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA ESTÉRIL. Especificação: PACOTE COM 40 UNIDADES AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	5	R\$ 119,41	R\$ 597,05
127.	CAPA PLÁSTICA BRANCA PROTETORA PARA CANETA DE ULTRASSOM, FABRICADO EM PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID	20	R\$ 51,33	R\$ 1.026,60
128.	CAPAS DESCARTÁVEIS PARA SERINGA TRÍPLICE. Especificação: PACTO C/100 PRODUTO DESCARTÁVEL.	UNID.	15	R\$ 42,42	R\$ 636,30
129.	CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL. Especificação: CX C/280 UNIDADES AZUL E VERMELHO. DUPLA FACE. RESISTENTE À TRAÇÃO E À UMIDADE. RECOBERTO POR FINA CAMADA DE PARAFINA.	UNID.	200	R\$ 137,77	R\$ 27.554,00
130.	CERA 7. Especificação: CAIXA C/15 LÂMINAS MACIAS E FLEXÍVEIS. MEDIDAS: 13,5 CM X 69 CM X 1MM (C X L X E).	UNID.	100	R\$ 29,54	R\$ 2.954,00
131.	CERA UTILIDADE. Especificação: CAIXA C/15 LÂMINAS MACIAS E FLEXÍVEIS. MEDIDAS: 13,5 CM X 69 CM X 1MM (C X L X E).	UNID.	250	R\$ 18,28	R\$ 4.570,00
132.	CERA UTILIDADE. Especificação: INDICADA PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES	CX.	50	R\$ 22,21	R\$ 1.110,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	DENTÁRIAS. MACIA, FLEXÍVEL E POSSUI EXCELENTE ADESÃO; COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE CARNAÚBA, VASELINA E CORANTES ORGÂNICO EMBALAGEM COM 5 UNIDADES. COR ROSA.				
133.	CIMENTO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO COMPOSIÇÃO BASE. Especificação: ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CÁLCIO, TUNGSTATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS. COMPOSIÇÃO CATALISADOR: ETILTOLUENO SULFONAMIDA, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESTEARATO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS.COM VALIDADE TOTAL DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDO NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90% DESTE TOTAL.	UNID.	500	R\$ 70,15	R\$ 35.075,00
134.	CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO EUGENOL. Especificação: REFORÇADO POR POLIMEROS INDICADO PARA RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS DE LONGA ESPERA EMBALAGEM CONTENTO 1 FRASCO DE PÓ E 1 FRASCO DE LIQUIDO TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	KIT	160	R\$ 80,66	R\$ 12.905,60
135.	CIMENTO CIRÚRGICO LIQUIDO COMPOSTO POR EUGENOL. Especificação: ÓLEO DE OLIVA CORANTE VERMELHO TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE	UNID.	150	R\$ 44,69	R\$ 6.703,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE VALIDADE.				
136.	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL SEM EUGENOL. Especificação: CAIXA COM BISNAGA BASE E ATIVADOR TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	KIT	60	R\$ 125,08	R\$ 7.504,80
137.	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. Especificação: PARA FORRAMENTO – FOTOPOLIMERIZAVEL – SERINGA COM 1,2 G.	UNID.	10	R\$ 65,33	R\$ 653,30
138.	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO PÓ, POSSUI PARTÍCULAS UNIFORMES ULTRAFINAS QUE ASSEGURAM UMA REDUZIDA ESPESSURA DE PELÍCULA COM NOTÁVEL PROTEÇÃO ALTA RESISTÊNCIA PRESA ADEQUADA E FÁCIL MANIPULAÇÃO CIMENTO MAIS USADO PARA CIMENTAÇÃO DE INCRUSTAÇÕES COROAS E PONTES APRESENTAÇÃO FRASCO COM 28G.	UNID.	50	R\$ 33,25	R\$ 1.662,50
139.	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO. Especificação: RESTAURAÇÃO PÓ E LÍQUIDO DE 8 GR COM VALIDADE TOTAL DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDO NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90% DESTE TOTAL.	UNID.	500	R\$ 78,25	R\$ 39.125,00
140.	CIMENTO OBTURADOR DE CANAIS RADICULARES. Especificação: A BASE DE OXIDO DE ZINCO EMBALAGEM CONTENDO 1 FRASCO DE PÓ PARA SER MANIPULADO COM EUGENOL COMPOSTO POR TIMOL IODADO E HIDROCORTISONA TRAZENDO	UNID.	30	R\$ 95,44	R\$ 2.863,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE VALIDADE.				
141.	CIMENTO PROVISÓRIO MONOCOMPONENTE. Especificação: A BASE DE OXIDO DE ZINCO SULFATO DE ZINCO DESTINADO PARA APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO ACONDICIONADO COMO UMA PASTA EM RECIPIENTE COM 20G TRAZENDO O PRAZO DE VALIDADE.	UNID.	30	R\$ 105,17	R\$ 3.155,10
142.	CLOREXEDINE GEL 2%. Especificação: FRASCO 15G DIGLUCONATO 2% GEL USO ODONTOLÓGICO.	UNID.	100	R\$ 23,61	R\$ 2.361,00
143.	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2%. Especificação: SOLUÇÃO DEGERMANTE E C/1L.	UNID.	60	R\$ 28,88	R\$ 1.732,80
144.	CLOREXIDINA GLUCONATO 0,2%. Especificação: FRASCO C/250ML.	UNID.	20	R\$ 15,07	R\$ 301,40
145.	COLGADURA UNITÁRIA PARA PELÍCULA AÇO INOX. Especificação: AUTOCLAVAVEL.	UNID.	100	R\$ 5,91	R\$ 591,00
146.	COLHER DE DENTINA 18. Especificação: CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 15,28	R\$ 764,00
147.	COLHER DE DENTINA 19. Especificação: CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 14,52	R\$ 726,00
148.	COLHER DE DENTINA 5. Especificação: CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 19,46	R\$ 973,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

149.	COLHER DE DENTINA 7. Especificação: CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 11,34	R\$ 567,00
150.	CONCHA PARA CERA FABRICADO EM AÇO INOX.	UNID.	30	R\$ 158,75	R\$ 4.762,50
151.	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADEN. Especificação: SENDO: 45, 45, 50 CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 130,95	R\$ 6.547,50
152.	CONDENSADOR VERTICAL DE PAIVA Nº 2. Especificação: CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	50	R\$ 9,44	R\$ 472,00
153.	CONDENSADOR VERTICAL DE PAIVA Nº 3. Especificação: CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	20	R\$ 9,27	R\$ 185,40
154.	CONDENSADOR VERTICAL DE PAIVA Nº 4. Especificação: CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	20	R\$ 9,26	R\$ 185,20
155.	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIOS R8. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINCO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	CX.	20	R\$ 38,26	R\$ 765,20
156.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 1º SERIE 15. Especificação: CONFECCIONADO A BASE	CX.	20	R\$ 37,84	R\$ 756,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	DEGUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.				
157.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 1º SERIE 25. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 37,17	R\$ 3.717,00
158.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 1º SERIE 30. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 36,49	R\$ 3.649,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

159.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 1º SERIE 35. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL. CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 41,41	R\$ 4.141,00
160.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 1º SERIE 40. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 30,33	R\$ 3.033,00
161.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 2º SERIE 45. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE	CX.	100	R\$ 37,02	R\$ 3.702,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.				
162.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 2ºSÉRIE 50. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 35,23	R\$ 3.523,00
163.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 2ºSÉRIE 55. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 38,21	R\$ 3.821,00
164.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 2ºSÉRIE 60. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E	CX.	100	R\$ 37,15	R\$ 3.715,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.				
165.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 2ªSÉRIE 70. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 36,84	R\$ 3.684,00
166.	CONE DE GUTA PRINCIPAL 2ªSÉRIE 80. Especificação: CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 34,90	R\$ 3.490,00
167.	CONECTOR DE METAL. Especificação: EM CORRENTE TIPO JACARÉ CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	100	R\$ 20,73	R\$ 2.073,00
168.	CONES DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA MF. Especificação: CAIXA C/120 UNIDADES.	UNID.	100	R\$ 30,25	R\$ 3.025,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.				
169.	CONES DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA ROSA M. Especificação: CAIXA C/120 UNIDADES. CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERÁ SER RESISTENTE MALEÁVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NÃO RESSECAR TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 38,74	R\$ 3.874,00
170.	CONES DE GUTA PERCHA R7. Especificação: CAIXA C/120 UNIDADES. CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINDO E CORANTES DEVERA SER RESISTENTE MALEAVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NAO RESSECAR TER TOLERANCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDACAO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA NUMERO DE LOTE.	CX.	100	R\$ 39,57	R\$ 3.957,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

171.	CONES DE GUTA PERCHA R8. Especificação: CAIXA C/120 UNIDADES CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA OXIDO DE ZINCO E CORANTES DEVERA SER RESISTENTE MALEAVEL RADIOPACO MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL NAO RESSECAR TER TOLERANCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDACAO APICAL CAIXA COM 120 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA NUMERO DE LOTE.	UNID.	100	R\$ 34,33	R\$ 3.433,00
172.	CONES DE PAPEL ABSORV 15X40. Especificação: CONFECCIONADO EM PAPEL.	UNID.	100	R\$ 39,25	R\$ 3.925,00
173.	CONES DE PAPEL ABSORV 45X80. Especificação: CONFECCIONADO EM PAPEL.	UNID.	100	R\$ 38,80	R\$ 3.880,00
174.	CONTRA - ÂNGULO 2068 FGBN 1:1. Especificação: BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO; CABEÇA FIXA COM SPRAY EXTERNO; UTILIZA BROCAS TIPO AR E FG (COM ADAPTAÇÃO DO MADRIL FG PARA BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO); EXCLUSIVA RECARTELA SOFT; MENOR IRRITAÇÃO E FADIGA DOS DEDOS; ALTA ADERÊNCIA NA PEGA; FACILIDADE DE ASSEPSIA; MATERIAL: LATÃO, ALUMÍNIO E AÇO INOX; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE / 1.000 CICLOS; MÁX. 20.000 RPM; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO.	CX.	100	R\$ 405,77	R\$ 40.577,00
175.	COTONETE. Especificação: CAIXA COM 75 UNIDADES HASTES BIODEGRADÁVEIS,	UNID.	100	R\$ 4,67	R\$ 467,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	ABSORVENTE E PRÁTICO. VALIDADE: 3 ANOS.				
176.	CREME DENTAL COM FLUOR COM 1100 PPM DE FLUOR. Especificação: TUBO COM 90 GRAMA.	UNID.	100	R\$ 3,72	R\$ 372,00
177.	CUBA DE INOX 10X5CM. Especificação: PARA SORO FISIOLÓGICO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	150	R\$ 29,78	R\$ 4.467,00
178.	CUBA ULTRASSÔNICA. Especificação: PARA LIMPEZA DO INSTRUMENTAL: CAPACIDADE TOTAL: 2,5 LITROS CAPACIDADE ÚTIL: 2,1 LITROS; 2,1 LITROS; PESO LÍQUIDO: 2,5 KG. (COM ACESSÓRIOS); 2,5 KG. (COM ACESSÓRIOS); PESO BRUTO: 3 KG. (EMBALADO); 3 KG.	UNID.	8	R\$ 1.407,84	R\$ 11.262,72
179.	CUNHAS CERVICAIS DE MADEIRA. Especificação: CAIXA COM 4 PENTES, CONTENDO 25 CUNHAS DE MADEIRA EM CADA PENTE PORTANTO EM CADA CAIXA CONTEM 100 CUNHAS.	UNID.	40	R\$ 13,47	R\$ 538,80
180.	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS 10G. Especificação: CONFECCIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO OU VIDRO CONTENDO PRÓPOLIS.	UNID.	5	R\$ 34,36	R\$ 171,80
181.	CURETA DE LUCAS N.º 85. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 27,49	R\$ 549,80
182.	CURETA DE LUCAS N.º 87. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	50	R\$ 25,61	R\$ 1.280,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

183.	CURETA GRACEY 11-12. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 23,87	R\$ 716,10
184.	CURETA GRACEY 1-2. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 41,07	R\$ 1.232,10
185.	CURETA GRACEY 13-14. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 54,79	R\$ 1.643,70
186.	CURETA GRACEY 3-4. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 34,72	R\$ 1.041,60
187.	CURETA MACALL 11-12. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 23,55	R\$ 706,50
188.	CURETA MACALL 13-14. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 31,15	R\$ 934,50
189.	CURETA PARA DENTINA N. 17. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 19,28	R\$ 578,40
190.	CURETA PARA DENTINA N. 18. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$15,31	R\$ 459,30
191.	CURETA PARA DENTINA N. 20. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 9,09	R\$ 272,70
192.	DENTE 2'66 INF. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM	PLACA	1200	R\$ 11,32	R\$ 13.584,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.				
193.	DENTE 2'66 SUP. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 2,80	R\$ 3.360,00
194.	DENTE 2D INF. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 11,15	R\$ 13.380,00
195.	DENTE 2D SUPERIOR COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 9,87	R\$ 11.844,00
196.	DENTE 2N INF. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 6,01	R\$ 7.212,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

197.	DENTE 2N SUPERIOR COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 6,01	R\$ 7.212,00
198.	DENTE 30 M OU 30 L INF. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 13,05	R\$ 15.660,00
199.	DENTE 30 M OU 30 L SUP. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 9,11	R\$ 10.932,00
200.	DENTE 32M OU 32 L INF. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 12,79	R\$ 15.348,00
201.	DENTE 32M OU 32 L SUP. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 13,78	R\$ 16.536,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

202.	DENTE 34 L INF. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 13,78	R\$ 16.536,00
203.	DENTE 34 L SUP. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 13,78	R\$ 16.536,00
204.	DENTE 3P INF. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 13,78	R\$ 16.536,00
205.	DENTE 3P SUP. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 13,78	R\$ 16.536,00
206.	DENTE A25 INF. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 7,11	R\$ 8.532,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

207.	DENTE A25 SUP. COR 62. Especificação: EMBALAGEM COM PLACA COM 8 UNIDADES DE DENTES INDIVIDUAL COM ESTABILIDADE DE CORES, EM DUAS CAMADAS, FABRICADO COM RESINA DE 1ª LINHA DE QUALIDADE.	PLACA	1200	R\$ 7,11	R\$ 8.532,00
208.	DESCOLADOR DE PERIOSTEO FREER. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 22,12	R\$ 663,60
209.	DESCOLADOR DE PERIOSTEO MOLT N.º 90. Especificação: AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 28,33	R\$ 849,90
210.	DESSENSIBILIZANTE KF 2% 2,5G.	UNID.	30	R\$ 31,52	R\$ 945,60
211.	DESTILADOR DE ÁGUA. Especificação: CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO 4 LITROS; DURAÇÃO DO CICLO COMPLETO: 5 HORAS; PESO LÍQUIDO: 3,4 KG; PESO BRUTO: 4 KG; DIMENSÕES EXTERNAS: 27 CM X 33 CM X 27,6 CM; VOLTAGEM: 127 OU 220V; FREQUÊNCIA: 60HZ; CONSUMO ELÉTRICO: 500 WATTS MODELO 127V E 600 WATTS MODELO 220V; TEMPERATURA DE TRABALHO ADEQUADA: 15º C A 40º C; COR: BRANCA.	UNID.	30	R\$ 641,70	R\$ 19.251,00
212.	DETERGENTE ENZIMÁTICO. Especificação: PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS, POSSUI 5 ENZIMAS.	UNID.	30	R\$ 22,20	R\$ 666,00
213.	DISCO DE CARBORUNDU. Especificação: FABRICADO EM MATERIAL ABRASIVO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO COM COBERTURA DE CERÂMICA ESPECIAL.	UNID.	10	R\$ 12,57	R\$ 125,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

214.	DISCO DE CORTE Nº 23. Especificação: DISCOS DE CARBETO DE SILÍCIO	UNID.	12	R\$ 22,38	R\$ 268,56
215.	DISCO LIXA P/ POLIMENTO DE RESINA. Especificação: KIT C/ MANDRIL.	UNID.	5	R\$ 86,57	R\$ 432,85
216.	DISCOS DE LIXA. Especificação: SISTEMA SOF-LEX, POP-ON, INCLUI ABRASIVOS: GROSSO, MÉDIO, FINO, SUPERFINO, COM DIÂMETRO DE ½ E CENTRO METÁLICO, DISCOS NA COR LARANJA, KIT COM 120 DISCOS E UM MANDRIL PARA BAIXA ROTAÇÃO.	UNID.	80	R\$ 189,03	R\$ 15.122,40
217.	DOSADOR PARA ALGINATO PÓ E LÍQUIDO PLATISCO. Especificação: NÃO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 18,13	R\$ 543,90
218.	EDTA 17%. Especificação: FRASCO C/20ML. CONFECCIONADO EM FRASCO DE PLÁSTICO OU VIDRO CONTENDO ACIDO TRISFOFONATO.	UNID.	30	R\$ 5,19	R\$ 155,70
219.	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO. Especificação: AGENTE QUELANTE. COM TERGENTOL DISSÓDICO. TENSO ATIVO.	UNID.	20	R\$ 9,53	R\$ 190,60
220.	ESCOVA BITUFO. Especificação: POSSUI DUAS EXTREMIDADES COM CABECAS EM ANGULOS DIFERENTES ANGULO ABERTO PARA A LIMPEZA NAS FACES EXTERNAS DOS DENTES E ANGULO FECHADO PARA LIMPEZA NA FACE LINGUAL E NOS DENTES POSTERIORES.	UNID.	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

221.	ESCOVA DE AÇO. Especificação: PARA LIMPEZA DE BROCAS, COMPOSIÇÃO AÇO E PLÁSTICO.	UNID.	30	R\$ 14,59	R\$ 437,70
222.	ESCOVA DE DENTES ADULTO. Especificação: MACIA COM CERDAS DE NYLON MACIAS OU MEDIAS COM 4 FILEIRAS DE TUFOS CONTENDO DE 34 A 46 TUFOS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS CABO RETO ANATOMICO COM EMPUNHADURA.	UNID.	50	R\$ 8,79	R\$ 439,50
223.	ESCOVA DE DENTES INFANTIL. Especificação: MACIA COM CERDAS DE NYLON MACIAS COM 4 FILEIRAS DE TUFOS CONTENDO DE 30 A 38 TUFOS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS CABO RETO ANATOMICO COM EMPUNHADURA.	UNID.	15	R\$ 8,27	R\$ 124,05
224.	ESCOVA DE ROBSON. Especificação: CERDAS BRANCAS MACIAS PARA CONTRA ÂNGULO TIPO TAÇA.	UNID.	1200 0	R\$ 1,83	R\$ 21.960,00
225.	ESCOVA DE ROBSON. Especificação: CERDAS PRETAS DURAS PARA CONTRA ÂNGULO TIPO TACA.	UNID.	1200 0	R\$ 8,96	R\$ 107.520,00
226.	ESCOVA INTERDENTAL. Especificação: CABO DE PLASTICO RETO EMBALAGEM CONTENDO UMA ESCOVA CILINDRICA E UMA CONICA.	UNID.	250	R\$ 14,06	R\$ 3.515,00
227.	ESCOVA PARA PROTESES DENTARIAS. Especificação: POSSUI DUAS CABECAS NA MESMA EXTREMIDADE COM CERDAS FIRMES E COMPACTAS CABO ANATOMICO QUE PROPORCIONA MAIOR FIRMEZA NA	UNID.	250	R\$ 23,92	R\$ 5.980,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	ESCOVACAO A CABECA MENOR PARA HIGIENIZACAO DA PARTE INTERNA DA PROTESE E A MAIOR PARA HIGIENIZAR A PARTE EXTERNA.				
228.	ESCULPIDOR DE HOLEMBACK N.º 3. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	200	R\$ 15,64	R\$ 3.128,00
229.	ESCULPIDOR DE HOLEMBACK N.º 6. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	60	R\$ 26,30	R\$ 1.578,00
230.	ESCULPÍDOR HOLLEMBACK. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	500	R\$ 16,26	R\$ 8.130,00
231.	ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL. Especificação: MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL MODELO.	UNID.	100	R\$ 119,70	R\$ 11.970,00
232.	ESPAÇADOR DIGITAL PRIMEIRA SÉRIE 21MM. Especificação: CAIXA C/6 UNIDADES, COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	100	R\$ 32,03	R\$ 3.203,00
233.	ESPAÇADOR DIGITAL PRIMEIRA SÉRIE 25MM. Especificação: CAIXA C/6 UNIDADES, COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	CAIXA	15	R\$ 39,14	R\$ 587,10
234.	ESPÁTULA DE CERA Nº 7.	UNID.	30	R\$ 14,67	R\$ 440,10
235.	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 24. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	60	R\$ 15,54	R\$ 932,40
236.	ESPÁTULA DE METAL. Especificação: PARA MANIPULAR GESSO FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 29,98	R\$ 899,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

237.	ESPÁTULA DE PLÁSTICO. Especificação: PARA MANIPULAR ALGINATO FABRICADO EM PLÁSTICO.	UNID.	30	R\$ 26,51	R\$ 795,30
238.	ESPÁTULA LE CRON. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 12,38	R\$ 123,80
239.	ESPÁTULA Nº 07. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 25,32	R\$ 253,20
240.	ESPÁTULA Nº 31. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 15,65	R\$ 469,50
241.	ESPÁTULA Nº 36. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 17,65	R\$ 529,50
242.	ESPÁTULA PARA GESSO. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOXIDÁVEL COM CABO DE MADEIRA.	UNID.	30	R\$ 19,30	R\$ 579,00
243.	ESPELHO ODONTOLÓGICO PLANO N.º 5. Especificação: CAIXA COM 12 UNIDADES, COMPOSIÇÃO AÇO INOX, VIDRO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 9,58	R\$ 191,60
244.	EUCALIPTOL. Especificação: FRASCO C/20ML EUCALIPTOL É OBTIDO DO ÓLEO ESSENCIAL DE VÁRIAS ESPÉCIES DE EUCALIPTOS, RICAS EM 1,8 - CINEOL. LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR OU AMARELO PÁLIDO, DE ODOR AROMÁTICO, CANFORÁCEO.	UNID.	10	R\$ 8,54	R\$ 85,40
245.	EUGENOL LIQUIDO 20 ML. Especificação: FENOL OBTIDO ATRAVÉS DO ÓLEO DE CRAVO. COR DO LÍQUIDO: AMARELO CLARO.	UNID	100	R\$ 11,87	R\$ 1.187,00
246.	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA. Especificação: SOLUCAO TEM COMO	UNID.	20	R\$ 12,52	R\$ 250,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	FINALIDADE CORAR A PLACA BACTERIANA ADERIDA AO DENTE PELA ACAO DA FUCCINA E AGENTE COMPLEMENTAR DA HIGIENE BUCAL FRASCO COM 10 ML. COM VALIDADE TOTAL DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDO NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90% DESTE TOTAL.				
247.	EVIDENCIADOR DE PLACA. Especificação: CAIXA COM 120 UNIDADES, (20 BLISTER COM 100 UNIDADES) COMPOSIÇÃO: FUSCINA BÁSICA 2%, SACARINA SÓDICA, LACTOSE, CICLAMATO DE SÓDIO E EXCIPIENTE.	UNID.	20	R\$ 12,88	R\$ 257,60
248.	EXTIRPA NERVOS PRIMEIRA SÉRIE. Especificação: CAIXA C/10 UNIDADES, COMPOSIÇÃO AÇO INOX E PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	50	R\$ 20,06	R\$ 1.003,00
249.	FACA PARA GESSO. Especificação: EM ACO INOXIDAVEL COM CABO DE MADEIRA.	UNID.	50	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00
250.	FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL ADULTO. Especificação: CX C/150 UNID. PLÁSTICO EXTRA-MACIO, RESISTENTE À SALIVA E DESINFECTÁVEL, VELOCIDADE E.	UNID.	20	R\$ 238,74	R\$ 4.774,80
251.	FIO DENTAL 25MTS SUPERFÍCIE MICRO TEXTURIZADA. Especificação: FABRICADO EM MONOFILAMENTO DE POLITETRAFLUORETILENO (PTFE).	UNID.	10	R\$ 3,67	R\$ 36,70
252.	FIO DENTAL 500M SUPERFÍCIE MICRO TEXTURIZADA. Especificação: FABRICADO	UNID.	80	R\$ 11,08	R\$ 886,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	EM MONOFILAMENTO DE POLITETRAFLUORETILENO (PTFE).				
253.	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE. Especificação: 19MMX30M CONFECCIONADO EM RECIPIENTE EM PAPELÃO E FITA PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO APÓS AUTOCLAVAVEL.	UNID.	800	R\$ 4,44	R\$ 3.552,00
254.	FIXADOR PARA PELICULA. Especificação: COM 475 ML SOLUÇÃO PARADE RAO X ODONTOLÓGICO. TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO.	UNID.	50	R\$ 28,88	R\$ 1.444,00
255.	FLÚOR GEL FOSFATO ACIDULADO 1,23%. Especificação: COM 208G FLÚOR NEUTRO: FLUORETO DE SÓDIO 1,23%.	UNID.	10	R\$ 15,72	R\$ 157,20
256.	FLÚOR PARA BOCHECHO 0,05%. Especificação: 1L FLÚOR NEUTRO: FLUORETO DE SÓDIO 0,05%.	PCT.	10	R\$ 20,47	R\$ 204,70
257.	FLÚOR TÓPICO GEL. Especificação: CONTENDO 1,23% DE FLÚOR NEUTRO C/ 200ML. TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO DATA DE VALIDADE PROCEDÊNCIA.	UNID.	40	R\$ 9,45	R\$ 378,00
258.	FÓRCEPS ADULTO N.º 16. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 105,21	R\$ 3.156,30
259.	FÓRCEPS ADULTO N.º 17. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 109,98	R\$ 3.299,40
260.	FÓRCEPS ADULTO N.º 18R. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 84,95	R\$ 2.548,50
261.	FÓRCEPS ADULTO N.º 1. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	80	R\$ 85,88	R\$ 6.870,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

262.	FÓRCEPS ADULTO Nº 150. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	50	R\$ 92,80	R\$ 4.640,00
263.	FÓRCEPS ADULTO Nº 151. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 115,30	R\$ 3.459,00
264.	FÓRCEPS ADULTO Nº 18L. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 84,96	R\$ 2.548,80
265.	FÓRCEPS ADULTO Nº 65. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 88,79	R\$ 2.663,70
266.	FÓRCEPS ADULTO Nº 69. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 87,35	R\$ 2.620,50
267.	FÓRCEPS INFANTIL 1. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 88,15	R\$ 2.644,50
268.	FÓRCEPS INFANTIL 2. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 76,43	R\$ 2.292,90
269.	FORCEPS INFANTIL 4. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 85,50	R\$ 2.565,00
270.	FÓRCEPS INFANTIL 5. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 88,53	R\$ 2.655,90
271.	FORCEPS INFANTIL. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 87,92	R\$ 2.637,60
272.	FORMOCRESOL. Especificação: FRASCO 10 ML FORMALDEIDO ORTO CRESOL GLICERINA E ALCOLL ETILICO 96 E UTILIZADO NO TRATAMENTO CONSERVADOR DOS DENTES DECIDUOS E EM ALGUNS CASOS ESPECIFICOS DE DENTES PERMANENTES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO.	UNID.	30	R\$ 12,88	R\$ 386,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

273.	FOTOPOLIMERIZADOR. Especificação: COM POTÊNCIA ENTRE 400 E 2000 MW/CM2 PRODUZINDO UMA LUZ DE COMPRIMENTO DE ONDA NA FAIXA ENTRE 400 E 500 NM. COM A PONTEIRA QUE PERMITE UM GIRO DE 365 GRAUS.	UNID.	12	R\$ 1.318,50	R\$ 15.822,00
274.	GÁS REFRIGERANTE. Especificação: PARA TESTE DE VITALIDADE NOS DENTES. À BASE DE ÁGUA. -50°.FRASCO COM 200ML.	UNID.	35	R\$ 51,10	R\$ 1.788,50
275.	GESSO COMUM. Especificação: GESSO BETA COM MENOR RESISTÊNCIA MECÂNICA E MAIOR POROSIDADE; GESSO BRANCO; TIPO II.	UNID.	50	R\$ 21,50	R\$ 1.075,00
276.	GESSO PEDRA. Especificação: ENDURECIMENTO RÁPIDO. GESSO PRODUZIDO PELO PROCESSO DE CALCINAÇÃO EM AUTOCLAVE. SUA EXPANSÃO É DE 0,30% (ALTA). TIPO III.	UNID.	150	R\$ 45,83	R\$ 6.874,50
277.	GESSO TIPO III. Especificação: PEDRA EMBALAGEM DE 1 KG TRAZENDO EXTERNAMENTE NUMERO DE LOTE VALIDADE E REGISTRO EM ORGAO COMPETENTE.	UNID.	250	R\$ 31,52	R\$ 7.880,00
278.	GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%. Especificação: SOLUÇÃO C/ SUAVE SABOR DE MENTA,1000ML E DOSADOR (BOMBA).	UNID.	5	R\$ 30,52	R\$ 152,60
279.	GORRO COM ELÁSTICO. Especificação: PCT C/ 100 DIVERSA CORES SANFONADA E COM ELÁSTICO. GRAMATURA 10. COR BRANCA. PRODUZIDAS A PARTIR DE POLIPROPILENO.	PCT.	80	R\$ 27,92	R\$ 2.233,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

280.	GRAL DE BORRACHA. Especificação: GRANDE COMPOSIÇÃO PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	50	R\$ 12,85	R\$ 642,50
281.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 00. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 11,56	R\$ 346,80
282.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 01. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 14,31	R\$ 286,20
283.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 14. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 11,77	R\$ 235,40
284.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 1ª. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 14,31	R\$ 143,10
285.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 20. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 29,01	R\$ 290,10
286.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 200. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 10,09	R\$ 100,90
287.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 202. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60
288.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 204. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 10,28	R\$ 102,80
289.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 208. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 10,97	R\$ 109,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

290.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 210. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 11,51	R\$ 115,10
291.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 211. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 14,11	R\$ 141,10
292.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 212. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 11,88	R\$ 118,80
293.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA 26. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 11,65	R\$ 116,50
294.	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA W8A. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 10,88	R\$ 108,80
295.	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 200. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 15,97	R\$ 159,70
296.	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 201. Especificação: COMPOSIÇÃO AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 16,55	R\$ 165,50
297.	GRAU DE BORRACHA. Especificação: PARA ESPATULACAO DE GESSO OU ALGINATO, COMPOSIÇÃO PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 6,46	R\$ 64,60
298.	HEMOSPON ESPONJA HEMOSTATICA. Especificação: DE COLAGENO HIDROLIZADO ESTERILIZADO E EMBALADO EM BLISTER INDIVIDUAL CAIXA COM 10 UNIDADES TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DO PRODUTO.	UNID.	10	R\$ 41,79	R\$ 417,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

299.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. Especificação: ELEVADO PH DE 12,5. RADIOPACO, COMPOSIÇÃO BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACA. HIDROSSOLÚVEL REÚNE AS PROPRIEDADES DA PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CALEN) COM AS DO PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO.	UNID.	50	R\$ 95,90	R\$ 4.795,00
300.	HIDROXIDO DE CALCIO. Especificação: P A PO APRESENTADO SOB FORMA DE PÓ ACONDICIONADO EM FRASCO DE 10G DO PRODUTO O PH 12,4, ALTAMENTE ALCALINO.	UNID.	10	R\$ 13,46	R\$ 134,60
301.	HIPOCLORITO DE SÓDIO. Especificação: A 1 %, FRASCO COM 1L SOLUÇÃO 1% DE HIPOCLORITO DE SÓDIO.	UNID.	25	R\$ 4,42	R\$ 110,50
302.	IODOFÓRMIO 10G. Especificação: CONFECCIONADO EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO OU VIDRO CONTENDO IODOFÓRMIO.	CX.	50	R\$ 22,56	R\$ 1.128,00
303.	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL. Especificação: KIT C/5 GRS PÓ E 2,5 ML LÍQ.RESA RÁPIDA. AUTOPOLIMERIZÁVEL (ATIVAÇÃO QUÍMICA) BIOCOMPATÍVEL E DE VISCOSIDADE ADEQUADA. LIBERA E ATUA COMO UM RESERVATÓRIO RECARREGÁVEL DE ÍONS FLÚOR. FÁCIL MANIPULAÇÃO E APLICAÇÃO.	CX.	50	R\$ 163,31	R\$ 8.165,50
304.	ISOLANTE PARA RESINA ACRÍLICA. Especificação: 800 ML LIQUIDO VISCOSO	UNID.	20	R\$ 45,74	R\$ 914,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	AMARELADO, ESPESSANTE, ÁGUA E CONSERVANTE, VALIDADE 3 ANOS.				
305.	KIT COM 1 TURBINA 505C + 1 CONTRA-ÂNGULO 500 + 1 MICROMOTOR 500 + 1 PEÇA RETA 500. Especificação: PEÇA RETA 500: MICRO MOTOR ENCAIXE BORDEN 2 FUROS. SPRAY PARA REFRIGERAÇÃO POR CONDUÇÃO INTERNA. SISTEMA DE ENCAIXE UNIVERSAL INTRA. ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C. ACOPLAMENTO BORDEN. MÍNIMO DE 5.000 RPM - MÁXIMO DE 20.000 RPM. MICROMOTOR BAIXA ROTAÇÃO 500: ACOPLAMENTO BORDEN I. SPRAY INTERNO. ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM. ENCAIXE I UNIVERSAL: FÁCIL MANUSEIO: PERMITE GIRO LIVRE DE 360°. ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C. CONTRA ÂNGULO 500: O CONTRA-ÂNGULO 500 POSSUI GIRO LIVRE DE 360°. ACOPLAMENTO. SPRAY EXTERNO. ENCAIXE I UNIVERSAL MÍNIMO DE 5.000 RPM E MÁXIMO DE 20.000 RPM. TURBINA 505C. SPRAY TRIPLO. ROLAMENTO DE CERÂMICA. ACOPLAMENTO BORDEN. SISTEMA DE TROCA BROCA: PRESS-BUTTON (PB). BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. ROTAÇÃO MÁXIMA: 380.000 RPM. TORQUE: 0,13 NCM.	UNID.	10	R\$ 1.410,33	R\$ 14.103,30
306.	LÂMINA DE BISTURI DESCARTAVEL Nº 15-C. Especificação: EM ACO CARBONO ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDACAO	UNID.	25	R\$ 39,67	R\$ 991,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	PONTA AFIADA PERFEITA ADAPTACAO AO CABO COM PORTENCAO NA LAMINA ESTERIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMINIO HERMETICAMENTE FECHADO COM DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA E TIPO DE ESTERILIZACAO E PRAZO DE VALIDADE CAIXA COM 100 UNIDADES.				
307.	LÂMINA DE BISTURI N.º 15. Especificação: CAIXA C/100 UNIDADESEM ACO CARBONO ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDACAO PONTA AFIADA PERFEITA ADAPTACAO AO CABO COM PORTENCAO NA LÂMINA ESTERIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMINIO HERMETICAMENTE FECHADO COM DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA E TIPO DE ESTERILIZACAO E PRAZO DE VALIDADE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	20	R\$ 32,82	R\$ 656,40
308.	LÂMPADA DE HANNAU. Especificação: FABRICADO EM PLÁSTICO NÃO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 41,77	R\$ 1.253,10
309.	LAMPARINA A GÁS.	UNID.	30	R\$ 20,41	R\$ 612,30
310.	LAMPARINA DE INOX. Especificação: COMPOSIÇÃO INOX.	UNID.	50	R\$ 36,14	R\$ 1.807,00
311.	LAMPARINA DE VIDRO. Especificação: COMPOSIÇÃO VIDRO.	UNID.	10	R\$ 30,13	R\$ 301,30
312.	LENÇOL DE BORRACHA. Especificação: PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO USO ODONTOLÓGICO COR VERDE OU AZUL	UNID.	10	R\$ 24,63	R\$ 246,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	TAMANHO 14X14 CM CAIXA COM 26 UNIDADES PRODUZIDO EM LÁTEX NATURAL E ISENTO DE PÓ. ESPESSURA MÉDIA. TAMANHO: 12,7X12,7CM. AGRADÁVEL AROMA DE MENTA.				
313.	LEVANTADOR DE LINGUA. Especificação: EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	50	R\$ 7,11	R\$ 355,50
314.	LIMA PARA OSSO SELDIM N.º 10. Especificação: INOX, AUTOCLAVAVEL.	CX.	30	R\$ 56,41	R\$ 1.692,30
315.	LIMA PARA OSSO SELDIM Nº 11 INOX. Especificação: AUTOCLAVAVEL.	CX.	10	R\$ 39,32	R\$ 393,20
316.	LIMA PARA OSSO SELDIM Nº 12 INOX. Especificação: AUTOCLAVAVEL.	CX.	30	R\$ 44,70	R\$ 1341,00
317.	LIMAS FLEXOFILE. Especificação: (SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR) PRIMEIRA SÉRIE 21MM CAIXA C/6 UNIDADES, INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	30	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
318.	LIMAS FLEXOFILE. Especificação: (SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR) PRIMEIRA SÉRIE 25MM CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	30	R\$ 57,89	R\$ 1.736,70
319.	LIMAS FLEXOFILE. Especificação: (SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR) SEGUNDA SÉRIE 21MM CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 49,83	R\$ 2.491,50
320.	LIMAS FLEXOFILE. Especificação: (SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR) SEGUNDA SÉRIE 25MM CAIXA C/6 UNIDADES	CX.	50	R\$ 49,38	R\$ 2.469,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.				
321.	LIMAS HEDSTROEM. (SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE CONE INVERTIDO) PRIMEIRA SÉRIE, 25MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 15,22	R\$ 761,00
322.	LIMAS HEDSTROEM. Especificação: (SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE CONE INVERTIDO) SEGUNDA SÉRIE, 21MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 13,28	R\$ 664,00
323.	LIMAS HEDSTROEM. Especificação: (SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE CONE INVERTIDO) SEGUNDA SÉRIE, 25MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 14,93	R\$ 746,50
324.	LIMAS HEDSTROEM. Especificação: (SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE CONE INVERTIDO) PRIMEIRA SÉRIE, 21MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 13,87	R\$ 693,50
325.	LIMAS K-FILE. (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) N.º 15, 25MM, CAIXA C/ 6 UNIDADE INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 25,28	R\$ 1.264,00
326.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) SEGUNDA SÉRIE, 21MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 21,95	R\$ 1.097,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

327.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) PRIMEIRA SÉRIE, 21MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 14,63	R\$ 731,50
328.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) PRIMEIRA SÉRIE, 25MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 16,85	R\$ 842,50
329.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) PRIMEIRA SÉRIE, 31MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 19,80	R\$ 990,00
330.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) SEGUNDA SÉRIE, 25MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 22,79	R\$ 1.139,50
331.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) SEGUNDA SÉRIE, 31MM, CAIXA C/6 UNIDADES INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 14,63	R\$ 731,50
332.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) N.º 08, 21MM, CAIXA C/ 6 UNIDADE INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 19,30	R\$ 965,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

333.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) N.º 10, 21MM, CAIXA C/ 6 UNIDADE INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 18,07	R\$ 903,50
334.	LIMAS K-FILE. Especificação: (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) N.º 15, 21MM, CAIXA C/ 6 UNIDADE INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO.	CX.	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
335.	LÍQUIDO JET TERMO.	UNID.	12	R\$ 102,80	R\$ 1.233,60
336.	LIXA DE AÇO 4MM. Especificação: PCT C/ 12 UNID, FLEXIVIVEL, AUTOCLAVÁVEL. FABRICADAS EM AÇO INOX.	CX.	50	R\$ 7,22	R\$ 361,00
337.	LIXA DE AÇO 6MM. Especificação: PCT C/ 12 UNIDAUTOCLAVÁVEL. FABRICADAS EM AÇO INOX.	CX.	30	R\$ 10,06	R\$ 301,80
338.	LIXA DE AÇO DE 06MM. Especificação: PACOTE C/12 UNIDADE AUTOCLAVÁVEL. FABRICADAS EM AÇO INOX.	CX.	60	R\$ 10,06	R\$ 603,60
339.	LIXA DE POLIÉSTER. Especificação: CAIXA C/ 150 UNIDADES FLEXÍVEIS, DIAMANTES, AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	60	R\$ 5,27	R\$ 316,20
340.	LUBRIFICANTES SPRAY. Especificação: ÓLEO ATÓXICO, AÇÃO DETERGENTE E LUBRIFICANTE, RESISTENTE A TEMPERATURA DE AUTOCLAVE. DETERGENTE E BACTERICIDA.	UNID.	25	R\$ 18,96	R\$ 474,00
341.	LUVAS CIRURGICA Nº 7,5. DE LATEX NATURAL FORMATO ANATOMICO COM	UNID.	200	R\$ 199,26	R\$ 39.852,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	ALTA SENSIBILIDADE TATIL COM PROPRIEDADES ANTIDERRAPANTES LUBRIFICADAS COM PO BIOABSORVIVEL E INERTE ESTERILIZADA PELO PROCESSO DE RADIACAO GAMA EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRURGICO EM PAR COM IDENTIFICACAO DA NUMERACAO REFERENTE AO TAMANHO DIREITA E ESQUERDA.				
342.	LUVAS CIRURGICA Nº 7. Especificação: DE LATEX NATURAL FORMATO ANATOMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL COM PROPRIEDADES ANTIDERRAPANTES LUBRIFICADAS COM PO BIOABSORVIVEL E INERTE ESTERILIZADA PELO PROCESSO DE RADIACAO GAMA EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRURGICO EM PAR COM IDENTIFICACAO DA NUMERACAO REFERENTE AO TAMANHO DIREITA E ESQUERDA.	UNID.	200	R\$ 168,16	R\$ 33.632,00
343.	MANDRIL. Especificação: PARA CONTRA ANGULO PARA USO DE DISCOS PARA POLIMENTO MANDRIL DE ENCAIXE. PARA CONTRA ÂNGULO (CA). AUTOCLAVÁVEL (126°C, 16 MIN). COMPOSTO EM METAL COM REVESTIMENTO EM NÍQUEL.	CX.	30	R\$ 20,65	R\$ 619,50
344.	MANDRIL. Especificação: PARA DISCO FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	UNID.	12	R\$ 11,25	R\$ 135,00
345.	MANDRIL. PARA LIXA FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL.	KIT	12	R\$ 38,80	R\$ 465,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

346.	MARTELO CIRURGICO 15,5 CM. Especificação: 150G FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 101,80	R\$ 3.054,00
347.	MASCARA DESCARTAVEL. Especificação: COM ELASTICO CONFECCIONADA EM TRESCAMADAS SENDO DUAS EXTERNAS EM NAO TECIDO ATOXICO HIPOALERGENICO INODORO COM TRATAMENTO REPELENTE AOS AGENTES LIQUIDOS E UMA CAMADA DE FILTRO MELTBLOW MODELO RETANGULAR COM PREGAS LONGITUDINAIS E COMDISPOSITIVO DE AJUSTE NASAL DE COMPRIMENTO ADEQUADO PARA FIXACAOGRAMATURA TOTAL ENTRE 60 E 80 G/M CAIXA COM 50 UNIDADES.	UNID.	150	R\$ 2,20	R\$ 330,00
348.	MATRIZ DE AÇO 5 MM. Especificação: BANDA MATRIZ EM ACO INOXIDAVEL DE 0,05MMX5MM COM 50 CM DE COMPRIMENTO EM ROLO.	UNID.	20	R\$ 2,15	R\$ 43,00
349.	MATRIZ DE ACO 7MM. Especificação: BANDA MATRIZ EM ACO INOXIDAVEL DE 0,05MMX7MM, COM 50 CM DE COMPRIMENTO EM ROLO.	UNID.	40	R\$ 4,36	R\$174,40
350.	MATRIZ DE POLIESTER. Especificação: EMBALAGEM COM 50 UNIDADES MATRIZES DE POLIÉSTER COM SISTEMA DE FIXAÇÃO. GEOMETRICA MATRIZ COM SISTEMA DE FIXAÇÃO INCORPORADO, PRODUZIDAS COM POLIÉSTER DE ESPESSURA 0,05MM.	UNID.	50	R\$ 1,75	R\$ 87,50
351.	MICRO-MOTOR. Especificação: PARA ACIONAMENTO DAS PEÇAS; ROTAÇÃO	UNID.	50	R\$ 662,66	R\$ 33.133,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	MÁXIMA DE ACIONAMENTO 20.000 RPM COM INVERSÃO DE ROTAÇÃO; ACOPLAMENTO BORDEN (DOIS FUROS) COM REGULAGEM DO SPRAY NA MANGUEIRA; PRESSÃO DE ENTRADA 2,2 BAR (32 LIBRAS/POL ²); ESTERILIZÁVEL POR MAIS DE 1000 CICLOS EM AUTOCLAVE; CARACTERÍSTICAS: SPRAY INTERNO; 5.000 A 20.000RPM; 1.000 CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO; SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; ENCAIXE BORDEN.				
352.	MICRO-ONDAS 30L.	UNID.	1	R\$ 653,20	R\$ 653,20
353.	MINI DISCO DE FELTRO. Especificação: PARA POLIMENTO RESINA COM 50 UNIDADES DISCO DE POLIMENTO EM FELTRO COM VÁRIAS GRANULAÇÕES.	PCT.	20	R\$ 52,25	R\$ 1.045,00
354.	MINI DISCO DE LIXA. Especificação: PARA ACABAMENTO RESINA (TIPO SOFT-LEX) - GRANULAÇÕES VARIADAS.	UNID.	20	R\$ 111,70	R\$ 2.234,00
355.	MOLDEIRA TOTAL PERFURADA ANATOMOFISIOLÓGICA (P51 A P56). Especificação: CARACTERÍSTICAS PLÁSTICA, AUTOCLAVAVEL E PERFURADAS.	KIT	12	R\$ 66,83	R\$ 801,96
356.	MOLDEIRA TOTAL PERFURADA INFERIOR. Especificação: (TAMANHO 1, 2, 3 E 4) CARACTERÍSTICAS PLÁSTICA, AUTOCLAVAVEL E PERFURADAS.	KIT	12	R\$ 15,28	R\$ 183,36
357.	MOLDEIRA TOTAL PERFURADA SUPERIOR. Especificação: (TAMANHO 1, 2, 3	UNID.	20	R\$ 19,35	R\$ 387,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	E 4) CARACTERÍSTICAS PLÁSTICA, AUTOCLAVAVEL E PERFURADAS.				
358.	MOLDEIRAS ACO INOX. Especificação: LISA ADULTO JOGO COM 8 UNIDADES CONTENDO 4 MOLDEIRAS SUPERIOR E 4 MOLDEIRA INFERIOR PARA CONFECCAO DE PROTESES DENTARIAS AÇO INOX 304 COM ACABAMENTO AUTO BRILHO, ALTO BRILHO, EXCELENTE ACABAMENTO. AUTOCLAVAVEL.	UNID.	50	R\$ 38,30	R\$ 1.915,00
359.	MOLDEIRAS ACO INOX. Especificação: LISA INFANTIL JOGO COM 8 UNIDADES CONTENDO 4 MOLDEIRAS SUPERIOR E 4 MOLDEIRA INFERIOR PARA CONFECCAO DE PROTESES DENTARIASAÇO INOX 304 COM ACABAMENTO AUTO BRILHO, ALTO BRILHO, EXCELENTE ACABAMENTO. AUTOCLAVAVEL.	UNID.	5	R\$ 38,30	R\$ 191,50
360.	MOLDEIRAS PERFURADAS DE PLASTICO PARA ADULTO, KIT C/6, CARACTERÍSTICAS PLÁSTICA, AUTOCLAVAVEL E PERFURADAS.	UNID.	20	R\$ 13,05	R\$ 261,00
361.	MORDEDOR INFANTIL. Especificação: FABRICADO EM 100% SILICONE. AUTOCLAVÁVEL À 134°C POR 30 MINUTOS. TAMANHO INFANTIL: 30 X 25 X 18 MM. VALIDADE: 5 ANOS.	UNID.	20	R\$ 12,67	R\$ 253,40
362.	MOTOR ELÉTRICO DE BANCADA. Especificação: ESPECIFICAÇÃO: INDICADO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM PRÓTESE. 35.000 RPM; 45 WATTS DE POTÊNCIA; BIVOLT; UTILIZADO TAMBÉM	UNID.	5	R\$ 2.229,50	R\$ 11.147,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	PARA DESGASTE DE METAL; TORQUE MÁXIMO 300 GF-CM/ 2,94N; CANETA COM 4 ROLAMENTOS BLINDADOS; CONTROLE MANUAL DE VELOCIDADE; CHAVE PARA ROTAÇÃO INVERSA; PEDAL LIGA/DESLIGA; SISTEMA OVERLOAD PARA PROTEÇÃO DE SOBRECARGA.				
363.	MOTOR ELÉTRICO DE CHICOTE SUSPENSÃO. Especificação: (COMPLETO) PARA PRÓTESE 220V.	UNID.	5	R\$ 1.107,70	R\$ 5.538,50
364.	MOTOR PARA POLIMENTO DE PRÓTESE 220V. Especificação: (DUAS PONTAS - ESQUERDA E DIREITA, 2 VELOCIDADES, 1/2 CV, ROTAÇÃO DE 1725 E 3450 RPM).	UNID.	5	R\$ 1.200,27	R\$ 6.001,35
365.	MUFLA DE PLÁSTICO REFORÇADA COM FIBRA DE VIDRO – FRP. Especificação: FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE PARA ALTO TEMPERATURA.	UNID.	5	R\$ 279,03	R\$ 1.395,15
366.	OBTURADOR PROVISÓRIO. Especificação: PARA CAVIDADE COM FLÚOR 20 G MALEÁVEL, HERMÉTICA. NÃO CONTÉM EUGENOL.	UNID.	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
367.	ÓCULOS DE PROTEÇÃO. Especificação: COLORIDO, TAMANHO M.	UNID.	50	R\$ 13,39	R\$ 669,50
368.	OLEO SPRAY. Especificação: P/ CANETA ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE, NÃO TÓXICO, COM ALTO GRAU DE PUREZA. PROPRIEDADE ANTIOXIDANTE / LUBRIFICANTE / AÇÃO DETERGENTE / BACTERICIDA (DURABILIDADE MAIOR). * POSSUI AÇÃO DETERGENTE E BACTERICIDA.	UNID.	50	R\$ 21,49	R\$ 1.074,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	COMPATÍVEL PARA TODOS EQUIPAMENTOS. SUPORTA ALTAS TEMPERATURAS.				
369.	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO (PMCC). Especificação: FRASCO COM 20MLÉ UM LÍQUIDO INCOLOR OU AMARELO CLARO COM AROMA CARACTERÍSTICO DE CÂNFORA. POSSUI PROPRIEDADES ANTISSEPTICAS DO FENOL E DO CLORO E APRESENTA UM AMPLO ESPECTRO ANTIBACTERIANO, COM CÂNFORA E VOLÁTIL.	UNID.	30	R\$ 9,15	R\$ 274,50
370.	PASTA PARA IMPRESSAO ZINCO ENOLICA. Especificação: COMPOSICAO EUGENOL 18 % OXIDO DE ZINCO RESINA MINERAL OLEO VEGETANTE E CORANTE KIT CONTENDO 1 BISNAGA DE MASSA VERMELHA COM 60 G E 1 BISNAGA DE MASSA BRANCA COM 20 G.	UNID.	25	R\$ 40,44	R\$ 1.011,00
371.	PASTA PARA POLIMENTO RESINA. Especificação: 4G COMPOSIÇÃO. TIXOTRÓPICO: SOLÚVEL EM ÁGUA.	UNID.	25	R\$ 38,10	R\$ 952,50
372.	PASTA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE. Especificação: C/ 12GRSPASTA COM PRÓPOLIS E IODOFÓRMIO.	UNID.	20	R\$ 35,45	R\$ 709,00
373.	PASTA PROFILATICA 90 GR. Especificação: COM FLUOR E PEDRA POMES. PASTA À BASE DE ÁGUA. CONTÉM FLÚOR EM SUA COMPOSIÇÃO. BOA CONSISTÊNCIA/VISCOSIDADE.	UNID.	50	R\$ 6,61	R\$ 330,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

374.	PEDRA DE SILICONE. Especificação: PARA POLIMENTO AUTOCLAVÁVEIS, DISPONÍVEL NOS FORMATOS TAÇA, CHAMA E DISCO.	UNID.	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
375.	PEDRA PARA AFIAR CURETAS FABRICADO NOS PADRÕES DE QUALIDADE INTERNACIONAL. Especificação: DIMENSÕES PEDRA CINZA E LARANJA: 100,0 X 25,0 X 10,0MM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA). PESO LÍQUIDO PEDRA CINZA: 0,033 KG. PESO LÍQUIDO PEDRA AMARELA: 0,043 KG.	UNID.	15	R\$ 34,94	R\$ 524,10
376.	PEDRA PIRANHA CÔNICA INVERTIDA. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX E PEDRA ESCOVADA, AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	12	R\$ 32,58	R\$ 390,96
377.	PEDRA PIRANHA FINA. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX E PEDRA ESCOVADA, AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	20	R\$ 13,97	R\$ 279,40
378.	PEDRA PIRANHA GROSSA. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX E PEDRA ESCOVADA, AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	20	R\$ 25,31	R\$ 506,20
379.	PEDRA PIRANHA MÉDIA. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX E PEDRA ESCOVADA, AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	20	R\$ 25,31	R\$ 506,20
380.	PEDRA POMES PARA POLIMENTO. Especificação: 100G NORMAL OU FINA. DISPONÍVEL NA COR BRANCA.	UNID.	16	R\$ 8,81	R\$ 140,96
381.	PEDRA POMES. Especificação: 1 KG NORMAL OU FINA. DISPONÍVEL NA COR BRANCA.	UNID.	50	R\$ 11,87	R\$ 593,50
382.	PEDRA POMES. Especificação: 1000G PÓ NORMAL OU FINA NA COR BRANCA	UNID.	30	R\$ 12,32	R\$ 369,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

383.	PERFURADOR DE LENCOL DE BORRACHA EM INOX. Especificação: AUTOCLAVAVEL.	UNID.	5	R\$ 84,15	R\$ 420,75
384.	PINÇA CLÍNICA. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	25	R\$ 14,69	R\$ 367,25
385.	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	5	R\$ 33,69	R\$ 168,45
386.	PINÇA PARA ALGODÃO Nº 17. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	25	R\$ 13,96	R\$ 349,00
387.	PLACA BASE FINA GRAU DE FUSÃO MÉDIO (55 A 65° C).	UNID.	60	R\$ 165,16	R\$ 9.909,60
388.	PLACA DE VIDRO 20 MM FABRICADO EM VIDRO.	UNID.	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
389.	PLACA DE VIDRO DE 6MM. Especificação: PARA MANIPULAR MATERIAIS ODONTOLÓGICOS ESPESSURA DE 6 MM, FABRICADO EM VIDRO.	CX.	25	R\$ 10,48	R\$ 262,00
390.	PONTA DE ASPIRAÇÃO CAPILLARY TIPS. Especificação: FLEXÍVEL. MATERIAL DE POLIPROPILENO. CÔNICA. ABERTURA DE 0,36MM E 0,48MM.	UNID.	50	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00
391.	PONTA DE IRRIGAÇÃO NAVITIP. Especificação: CORPO DE PLÁSTICO COM PESCOÇO ANGULADO E UMA CÂNULA DE METAL MUITO FINA. PONTA ESTERILIZADA. NÃO É AUTOCLAVÁVEL, FLEXÍVEL.	UNID.	120	R\$ 112,72	R\$ 13.526,40
392.	PONTA TRIMER Nº 01. Especificação: PÊRA COR BRANCA FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	10	R\$ 17,60	R\$ 176,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

393.	PONTA TRIMER Nº 03. Especificação: CÔNICA INVERTIDA COR BRANCA FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	20	R\$ 17,60	R\$ 352,00
394.	PONTA TRIMER Nº 04. Especificação: PÊRA COR BRANCA FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	20	R\$ 9,64	R\$ 192,80
395.	PONTA TRIMER Nº 51. Especificação: TORPEDO COR BRANCA FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	20	R\$ 9,64	R\$ 192,80
396.	PONTA TRIMER Nº 55. Especificação: CHAMA DE VELA COR BRANCA FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEIS.	UNID.	20	R\$ 9,64	R\$ 192,80
397.	PONTA ULTRASSÔNICA. Especificação: PARA USO EM PERIODONTIA P3-S: POTÊNCIA: 70% (MÉDIA ALTA). USO COM REFRIGERAÇÃO. FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	10	R\$ 95,90	R\$ 959,00
398.	PONTA ULTRASSÔNICA. Especificação: PARA USO EM PERIODONTIA P4-S: POTÊNCIA: 70% (MÉDIA ALTA). USO COM REFRIGERAÇÃO. FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	10	R\$ 99,90	R\$ 999,00
399.	PONTA ULTRASSÔNICA. Especificação: PRA USO EM PERIODONTIA T1-S: POTÊNCIA: 70% (MÉDIA ALTA). USO COM REFRIGERAÇÃO. FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL.	UNID.	10	R\$ 89,36	R\$ 893,60
400.	PONTA ULTRASSÔNICA. Especificação: PRA USO EM PERIODONTIA T2-S: POTÊNCIA: 70% (MÉDIA ALTA). USO COM	UNID.	10	R\$ 68,55	R\$ 685,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	REFRIGERAÇÃO. FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL.				
401.	PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA. Especificação: 3 FORMAS: TAÇA, CHAMA DE VELA E DISCO, CAIXA C/7.	UNID.	50	R\$ 68,07	R\$ 3.403,50
402.	PORTA DETRITOS DE MESA. Especificação: TAMANHO MÉDIO. CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	50	R\$ 101,68	R\$ 5.084,00
403.	PORTA GRAMPO DE IVORY. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 119,98	R\$ 1.199,80
404.	PORTA GRAMPOS DE BREWER. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	10	R\$ 98,12	R\$ 981,20
405.	PORTA MATRIZ DE AÇO TOFFLEMIRE. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 35,50	R\$ 710,00
406.	POSICIONADOR DE RX ENDODÔNTICO. Especificação: KIT COM 8 PEÇAS + POTE AUTOCLAVÁVEL, ADULTO. DURABILIDADE, AUTOCLAVÁVEL, POSSUI EXCLUSIVOS DISPOSITIVOS PARA MORDIDAS. KIT COM 2 DISPOSITIVOS PARA MORDIDA DIGITAL (16MM) + 1 FIXADOR A VERTICAL + 1 FIXADOR A HORIZONTAL + 1 FIXADOR B VERTICAL + 1 FIXADOR B HORIZONTAL + 2 ANÉIS + 1 POTE AUTOCLAVÁVEL FABRICADO EM PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	15	R\$ 54,78	R\$ 821,70
407.	POSICIONADOR RX ADULTO AUTOCLAVE. Especificação: KIT COM 7 PEÇAS + POTE AUTOCLAVÁVEL, FABRICADO EM PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 52,20	R\$ 1.044,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

408.	POSICIONADOR RX INFANTIL. Especificação: AUTOCLAVE INFANTIL. KIT COM 7 PEÇAS + POTE AUTOCLAVÁVEL.FABRICADO EM PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 56,67	R\$ 1.133,40
409.	POTE DE PLÁSTICO DAPPEN. Especificação: FABRICADO EM PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	25	R\$ 4,02	R\$ 100,50
410.	PRENSA HIDRÁULICA. Especificação: 4 TONELADAS P/ LABORATÓRIO DE PRÓTESE.	UNID.	4	R\$ 3.582,74	R\$ 14.330,96
411.	PRO-PE PROTEÇÃO PARA SAPATOS. Especificação: (USO CIRURGICO) PACOTE COM C/100 PARESPRODUZIDO EM NÃO- TECIDO 100% POLIPROPILENO; 30G. ATÓXICO ANTIALÉRGICO PERMEÁVEL AO AR; COM ELÁSTICO EM TODO PERÍMETRO ESTERELIZADOS.	PCT.	150	R\$ 8,43	R\$ 1.264,50
412.	PROTETOR DE TIREOIDE. Especificação: ADULTO CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXIVEL COM EQUIVALENCIA EM CHUMBO DE 0,50MM ACABAMENTO EM NYLON LAVAVEL.	UNID.	5	R\$ 288,69	R\$ 1.443,45
413.	PROTETOR DE TIREOIDE. Especificação: INFANTIL CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXIVEL COM EQUIVALENCIA EM CHUMBO DE 0,50MM ACABAMENTO EM NYLON LAVAVEL.	UNID.	3	R\$ 331,03	R\$ 993,09
414.	RECORTADOR DE GESSO. Especificação: MATERIAL 100% ALUMÍNIO COM PINTURA ELETROSTÁTICA E PÉ DE BORRACHA ANTI- RUÍDO, MOTORES OU 1/3 CV, DISCO DUPLA FACE, FLUXO DE ÁGUA EM TODO O DISCO,	UNID.	5	R\$ 2.429,14	R\$ 12.145,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	NÃO MANTENDO CONTATO COM O GESSO, 220 VOLTS, PESO: 17KG, DIMENSÃO: LARGURA 40CM/ALTURA 40CM/COMPRIMENTO 40CM.				
415.	RÉGUA MILIMETRADA DE METAL. Especificação: PARA ENDODONTIA FABRICADO EM RESINA AUTOCLAVAVEL.	UNID.	30	R\$ 51,71	R\$ 1.551,30
416.	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZANTE. Especificação: LÍQUIDO JET AUTO FRASCO COM 1L, COMPOSTO POR ACETONA, ÁCIDO CIANÍDRICO E ÁLCOOL METÍLICO.	UNID.	20	R\$ 137,81	R\$ 2.756,20
417.	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZAVEL. Especificação: INCOLOR TAMANHO 1KG FRASCO DE PLÁSTICO E TRANSPARENTE. INDICADO PARA CONFEÇÃO DE BASE DE PRÓTESES DENTÁRIAS TOTAL REMOVÍVEL, TOTAL FIXA (SOBRE IMPLANTE) PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL E REEMBASAMENTOS.	UNID.	15	R\$ 72,42	R\$ 1.086,30
418.	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZAVEL. Especificação: ROSA 1KG FRASCO DE PLÁSTICO E TRANSPARENTE.	UNID.	15	R\$ 70,30	R\$ 1.054,50
419.	RESINA AUTOPOLIMERIZAVEL INCOLOR. Especificação: TAMANHO 1KG FRASCO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE.	UNID.	15	R\$ 58,38	R\$ 875,70
420.	RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL ROSA. Especificação: TAMANHO 1KG FRASCO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE.	UNID.	15	R\$ 61,54	R\$ 923,10
421.	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL. Especificação: COR A1 MICROHÍBRIDA COM MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCONIA E SILICA COM 84,5% EM PESO E 66% EM VOLUME	UNID.	50	R\$ 52,70	R\$ 2.635,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	MATRIZ ORGANICA DE BISGMA E TEGDMA APRESENTACAO EM SERINGA COM 4G TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO PROCEDÊNCIA.				
422.	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL. Especificação: COR A2 MICROHIBRIDA COM MATRIZ INORGANICA DE ZIRCONIA E SILICA COM 84,5% EM PESO E 66% EM VOLUME MATRIZ ORGANICA DE BISGMA E TEGDMA APRESENTACAO EM SERINGAS COM 4G TRAZENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO PROCEDÊNCIA.	UNID.	50	R\$ 47,30	R\$ 2.365,00
423.	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL. Especificação: COR A3 MICROHIBRIDA COM MATRIZ INORGANICA DE ZIRCONIA E SILICA COM 84,5% EM PESO E 66% EM VOLUME MATRIZ ORGANICA DE BISGMA E TEGDMA APRESENTACAO EM SERINGAS COM 4G TRAZENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO PROCEDÊNCIA.	UNID.	50	R\$ 43,01	R\$ 2.150,50
424.	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL. Especificação: CORES A1, A2, A3, A3,5, A4, B1 E B2, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICA SILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS.	KG	50	R\$ 54,69	R\$ 2.734,50
425.	RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL PO. Especificação: COMPOSIÇÃO:	UNID.	50	R\$ 57,78	R\$ 2.889,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS.				
426.	REVELADOR PARA PELÍCULA. Especificação: CONTENDO 475 ML DA SOLUÇÃO PARA RAO X ODONTOLÓGICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO.	UNID.	25	R\$ 18,25	R\$ 456,25
427.	RODA DE BRIM PARA POLIMENTO. Especificação: POLIMENTO DE PANO MÉDIA ALGODÃO.	UNID.	10	R\$ 17,58	R\$ 175,80
428.	RODA DE FLANELA PARA POLIMENTO. Especificação: POLIMENTO DE PANO MÉDIA ALGODÃO.	UNID.	5	R\$ 19,50	R\$ 97,50
429.	RODA JEANS PARA POLIMENTO. Especificação: POLIMENTO DE PANO MÉDIA ALGODÃO.	UNID.	10	R\$ 22,83	R\$ 228,30
430.	SELANTE CAVITÁRIO DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS. Especificação: KIT C/ 5 SER DE 2GRS, 20 PONTAS APLICADORAS E 1 SERINGA DE CONDICIONADOR DENTAL DE 3ML, A BASE DE RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADO.	UNID.	20	R\$ 73,11	R\$ 1.462,20
431.	SELANTE PARA FOSSULAS E FISSURAS. Especificação: FOTO FOTOPOLIMERIZAVEL KIT COM 1 SOLUCAO DE RESINA 1 SOLUCAO DE CONDICIONADOR ACIDO BANDEJAS DESCARTAVEIS CABO DE PINCEL E PINCEIS TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO PROCEDENCIA.	UNID.	50	R\$ 33,19	R\$ 1.659,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

432.	SERINGA CAPULE DOBRÁVEL. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	KIT	20	R\$ 46,15	R\$ 923,00
433.	SERINGA CENTRIX. Especificação: (1 SERINGA 14 PONTAS LV, 10 PONTAS HV, 6 PONTAS AGULHA E ÊMBOLOS), FABRICADO EM PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 173,33	R\$ 3.466,60
434.	SERINGA ENDODÔNTICA ML. Especificação: (PARA CAO), FABRICADO EM PLÁSTICO AUTOCLAVAVEL.	UNID.	50	R\$ 32,42	R\$ 1.621,00
435.	SERINGA PLÁSTICA DE INJETOR. Especificação: PARA ELASTÔMERO DE MOLDAGEM, KIT COM SERINGA PLÁSTICA, 2 BICOS DE PLÁSTICO, 2 ANÉIS DE BORRACHA, ADAPTADOR E RETENTOR.	KIT	20	R\$ 26,86	R\$ 537,20
436.	SERINGA PLÁSTICA PARA IRRIGAÇÃO DE 5 ML. Especificação: DIÂMETRO DE 10 MM, COMPRIMENTO DE 100 MM VALIDADE INDETERMINADA.	UNID.	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
437.	SILICONE DE CONDENSAÇÃO. Especificação: CONTRASTE NA COR VERDE COM A MASSA DENSA POTE COM 900G E FLUIDA PASTA LEVE BISNAGA COM 140ML NA COR ROSE E CATALISADOR BISNAGA 60ML CORES AMARELAS.	UNID.	40	R\$ 181,22	R\$ 7.248,80
438.	SILICONE PARA LABORATÓRIO. Especificação: EXCELENTE RESISTÊNCIA AO CALOR; ALTA ESTABILIDADE DIMENSIONAL; NÃO REAGE COM AS RESINAS; EXTREMAMENTE FLEXÍVEL; PODE SER MISTURADO COM CATALISADOR EM GEL OU	UNID.	25	R\$ 141,12	R\$ 3.528,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

	LÍQUIDO; BOA DUREZA FINAL, 85 SHORE A; ALTA REPRODUÇÃO DE DETALHES; NÃO DEFORMA; RESISTÊNCIA À RUPTURA; RESISTÊNCIA TEMPERATURA AMBIENTE DE 23C A PARTIR DO INÍCIO DA MISTURA; NÃO-PIGMENTADO.				
439.	SINDESMOTOMO. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	25	R\$ 8,93	R\$ 223,25
440.	SISTEMA ENHANCE DE POLIMENTO DE RESINA. Especificação: CX C/5.	UNID.	100	R\$ 65,85	R\$ 6.585,00
441.	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%. Especificação: FRASCO COM 500 ML.	UNID.	20	R\$ 5,17	R\$ 103,40
442.	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10ML. Especificação: COM VALIDADE TOTAL DE NO MÍNIMO 30 MESES.	UNID.	50	R\$ 12,88	R\$ 644,00
443.	SONDA EXPLORADORA N.º 5. Especificação: FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 8,94	R\$ 178,80
444.	SONDA PERIODONTAL. Especificação: MILIMETRADA DE GOLDMAN FOX SENDO UMA DAS PONTAS COM SECCAO CIRCULAR EM ACO INOX, AUTOCLAVAVEL.	UNID.	20	R\$ 31,59	R\$ 631,80
VALOR TOTAL: R\$1.717.491,18 (um milhão, setecentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e um reais e dezoito centavos).					

1.2. A aquisição dos itens será realizada mediante licitação na modalidade de **PREGÃO**, em sua forma **ELETRÔNICA**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM** e atenderá as necessidades básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Dom Eliseu.

1.3. O modo de disputa desta licitação será o **ABERTO**, conforme estabelece o artigo 56, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

1.4. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

1.5. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.6. O contrato terá sua duração iniciando-se com a assinatura do mesmo e terminando com o fim do exercício orçamentário, diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, ou seja, até o dia 31 de dezembro do exercício financeiro correspondente, conforme disposto no caput do artigo 105, da Lei 14.133/21 combinado com o caput do artigo 36, do Decreto Federal 11.462/2023.

1.7. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação estará previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Os itens devem ser de boa qualidade, de forma que haja melhor relação custo X benefício.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

- 4.1.2.** Os materiais utilizados devem ter baixo impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- 4.1.3.** Não será admitida a subcontratação do objeto contratual;
- 4.1.4.** Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, pelas razões abaixo justificadas:
- 4.1.5.** Trata-se de aquisição de bens de maneira pontual em que somente serão pagos o(s) fornecedor(es) que entregar(em) efetivamente e em conformidade com o solicitado.
- 4.1.6.** O produto deverá atender às seguintes características:
- 4.1.7.** Cada item tem sua especificação bem definida, conforme tabela acima (item 1.1), que deverá ser minuciosamente observada pelo fornecedor;
- 4.1.8.** Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 4.1.9. Os itens serão recebidos no prazo de 15 (quinze) dias UTEIS**, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 4.1.10.** Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 4.1.11.** O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 4.1.12.** A fiscalização ficará a cargo de servidores pertencentes aos quadros dos órgãos contratantes designados para esse fim, lotados nas unidades em que serão entregues os materiais.
- 4.1.13.** Cada fiscal será responsável pelo recebimento do material na Unidade onde desempenha suas atividades.
- 4.1.14.** A falta do produto, cujo fornecimento incumbe à detentora do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do fornecimento objeto deste Termo de Referência, e não eximirá a fornecedora das sanções a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos bem como as demais condições estabelecidas.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

4.1.15. Em hipótese alguma serão aceitos produtos em desacordo com as condições pactuadas, ficando sob responsabilidade da CONTRATADA o controle de qualidade do fornecimento, bem como a repetição às suas próprias custas para correção de falhas, visando a apresentação da qualidade e resultados requisitados.

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

Garantia da proposta:

4.5. Haverá exigência da garantia da contratação nos termos do artigo 58 da Lei nº 14.133, de 2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **15 (quinze) dias UTEIS**, contados da data da solicitação da administração. A aquisição será de forma parcelada, o critério de compra será conforme os créditos orçamentários.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os itens deverão ser entregues no seguinte endereço, na **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU (PA)**: Rua Ceará, nº 652, Bairro Centro, Dom Eliseu/PA - Cep: 68.633-000. Nos horários das 08h00min às 14h00min.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1.** O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2.** Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3.** As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4.** O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5.** Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 6.6.** A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

- 6.7.** O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);
- 6.7.1.** O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.9.5. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.9.6. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO.

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

7.9. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.11. o prazo de validade;

7.12. a data da emissão;

7.13. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.14. o período respectivo de execução do contrato;

7.15. o valor a pagar;

7.16. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.17. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.18. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de envio dos documentos por parte da empresa juntamente com a nota fiscal, à documentação exigida está conforme o [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.19. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.20. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.21. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.22. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.23. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.24. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

Forma de pagamento

7.25. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.26. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.27. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.28. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

7.29. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO (SRP) sob o sistema de registro de preços, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será de forma parcelada.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

8.4. HABILITAÇÃO JURÍDICA

8.4.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.4.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.4.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.4.4. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.4.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.4.6. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

8.4.7. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.4.8. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.4.9. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.4.10. EM TODOS OS CASOS DESCRITOS ACIMA, RG E CPF DO (S) SOCIO (S).

8.4.11. OS DOCUMENTOS APRESENTADOS DEVERÃO ESTAR ACOMPANHADOS DE TODAS AS ALTERAÇÕES OU DA CONSOLIDAÇÃO RESPECTIVA.

8.5. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

8.5.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; do Ministério da Fazenda, mediante comprovante de inscrição e situação cadastral, CNAE pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação, **juntamente com o seu Quadro de Sócios Administradores - QSA;**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

8.5.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual E OU municipal (Ficha de Inscrição Estadual ou municipal- FIC), relativo à sede ou domicílio do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade.

8.5.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.5.4. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
Emitida no site: <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>

8.5.5. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943. emitido no site (<https://cndt-certidao.tst.jus.br/>)

8.5.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.5.7. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual e Municipal ou Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.5.8. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de **inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal**.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

8.6. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

8.6.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.6.2. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.6.3. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.6.4. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.6.5. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.6.6. Caso a licitante utilize o sistema SPED, DEVERÃO APRESENTAR O COMPROVANTE DE ENVIO DO REGISTRO DO ARQUIVO do SPED CONTÁBIL.

8.6.7. O licitante poderá utilizar da escrituração na junta comercial.

8.6.8. A comprovação da situação financeira da empresa será constatada mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um) resultantes da aplicação das fórmulas:

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

8.6.9. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

(LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 10% (dez por cento) do valor total estimado da parcela pertinente.

8.6.10. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.6.11. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

8.6.12. O BALANÇO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DA CERTIDÃO SIMPLIFICADA E ESPECÍFICA, comprovando estar o mesmo em vigor, com data de expedição não superior a 30 (trinta) dias da abertura do presente certame, emitidas pela Junta Comercial.

8.7. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.7.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.7.2. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

A) o(s) atestado(s) ou declaração(ões) deverá(ão), obrigatoriamente, possuir a relação do(s) produto(s) contendo no mínimo: **DESCRIÇÃO, UNIDADE DE MEDIDA E QUANTITATIVO(S) FORNECIDO(S)**;

B) O(s) atestado(s) ou declaração(ões) que não possuírem relação do(s) produto(s) fornecido(s), **bem como não apresentar as exigências do subitem anterior, será(ão) declarado(s) INVÁLIDOS.**

8.7.2.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

8.7.2.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.7.3. Apresentar Alvará de Funcionamento emitido na sede do licitante;

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$1.717.491,18 (um milhão, setecentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e um reais e dezoito centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima do item 1.1 deste T.R.

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.3. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021:

9.4. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde, oriundos do governo federal, estadual ou recurso próprio.

10.2. A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

I) Gestão/Unidade: **1112 – Fundo Municipal de Saúde.**

II) Fonte de Recursos:

III) **4.001 Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

- IV) **4.002 Manutenção dos Programas/FMS - RP**
- V) **4.006 Atendimento da Estratégia Saúde da Família (eSF)**
- VI) **4.018 Serviços de Especialidades Odontológicas**

3.3.90.30.00 Material de Consumo

3.3.90.30.10 Material Odontológico

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.08 Apar. Equip. Uten. Med. Odont. Hospi.

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Dom Eliseu – PA, 11 de novembro de 2024.

MONICA FERREIRA
DA
COSTA:00747511314

Assinado de forma digital por
MONICA FERREIRA DA
COSTA:00747511314
Dados: 2024.11.11 18:10:08
-03'00'

Monica Ferreira da Costa
Secretária Municipal de Saúde
Dec Mun. 258/2024-GP